
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Писмо до бога 
Итар Пејо имал девет деца, се ситни. Не допираат ни облека ни леб. Збунето му се главата, кутриот, како 
да ги хранат. Намислил да побара пари од дедо господа, та седнал нејзиното му напиша писмо: "Дедо 
Господе, дал си ми девет деца. Не можам да ги прехранат. Ќе изпукат од глад. Те молам испрати ми сто 
гроша да ми помогнеш што екстензии. "  
drop букви во црквата, во самиот олтар. Попот нашол писмото прочитал го, а испратил клисаря да 
однесе на Петра педесет гроша и да му каже: "Господ ти испратил тие пари по дедо поп."  
Штом добил парите Итар Пејо ги наведува, напишал второто писмо до дедо господ и пак во жртвеникот 
го пуштил. Во писмото пишува: "Господи, испрати ми уште сто гроша. Немој ги праќа по дедо поп, туку 
директно до мене! Зашто од стоте гроша, кои си ми пратил, попот е украдена педесеттите!" 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


